dispuestos, correspondientes al primer trimestre de 2024; el cual contiene informe de solicitudes de acceso de la información, 

en concordancia con el artículo 2.1.1.6.2 del Decreto 1081 de 2015. 

INTRODUCCIÓN 

SOLICITUDES RECIBIDAS  

Durante el cuarto trimestre de 2024 se recibieron un total de ochocientos cuatro (804) PQRSDF, siendo el 
mes de Octubre en el que se recibieron más requerimientos durante el periodo con trescientos diecinueve 
(319) PQRSDF, representando el 39.7 % del total de requerimientos del trimestre. 

Grafica 1. Solicitudes recibidas por mes 

Mes  Numero Porcentaje 

Octubre 319 39,7% 

Noviembre 242 30,1% 

Diciembre 243 30,2% 

Total 804 100% 
Tabla 1. Solicitudes recibidas por mes

[...]

El Derecho de Petición de Interés Particular es la tipología más recibida durante este periodo, con un total 
de trecientos cincuenta y dos (352) requerimientos, con una participación del 43.8% del total, seguida de 
la tipología Petición de Interés General de la cual se recibieron ciento cuarenta y ocho (148) 
requerimientos con una participación del 18,4%. 

Clasificación Solicitud Octubre Noviembre Diciembre Total  Participación 

Derecho de Petición de Interés Particular 132 100 120 352 43,8% 

Derecho de Petición de Interés General 64 39 45 148 18,4%

[...]

Línea fija 601 4221030 que se encuentran habilitadas para los usuarios de la Agencia de Renovación del 
Territorio-ART y el público en general. 

Desagregación por Canal:  

En este trimestre el canal más usado por la ciudadanía y los grupos de interés para allegar sus solicitudes 
fue el correo electrónico, a través del cual, se recibieron setecientos cuarenta y ocho (748) 

mailto:enlaceciudadano@renovacionterritorio.gov.co

requerimientos, equivalentes al 93% de los PQRSDF registradas en el periodo, complementado por el 
formulario de radicación de PQRSDF alojado en la página web el cual que recibió cincuenta y seis (56)

[...]

Canales de atención 

Fuente de información: Base General con corte a 24 de enero de 2025 (01 de Octubre – 31 de Diciembre de 2024) 

ORIGEN GEOGRÁFICO DE LAS SOLICITUDES  

En cuanto al origen geográfico de las solicitudes durante este periodo, se recibieron cuatrocientos 
cuarenta y ocho (448), requerimientos procedentes de Bogotá D.C, equivalentes al 55,7% de total, siendo 
esta la ubicación de la cual se recibieron un mayor número de PQRSDF, seguido del departamento de Nariño 
con una participación del 8% y el departamento de Putumayo con una participación del 6% del total.

[...]

Fuente de información: Base General con corte a 24 de enero de 2025 (01 de Octubre – 31 de Diciembre de 2024) 

SOLICITUDES ASIGNADAS POR DEPENDENCIA  

Del total de las solicitudes allegadas por la ciudadanía y los grupos de interés durante el cuarto trimestre, 
setecientos sesenta y dos (762) el 67,6% fueron Asignadas a la Dirección de Sustitución de Cultivos de Uso 
Ilícito, seguidas por la Oficina Jurídica que tramitó el 4.8%, el GIT de Talento Humano con una participación del 
4.3% y el restante fue tramitado por las diferentes dependencias, como se muestra en la siguiente tabla.

[...]

Las PQRSDF allegadas por la ciudadanía y por los grupos de interés a la ART, en el periodo comprendido 
entre el 01 de Octubre y el 31 de Diciembre de 2024 con corte a 24 de enero, el total se encuentran 
contestadas. 

Solicitudes Contestadas 

De las ochocientos cuatro (804) solicitudes contestadas este trimestre, con corte a enero 24 de 2025, se 

contestaron dentro de términos de Ley setecientos cuarenta y ocho (748) lo que representa el 93% de 

total, mientras que las contestadas fuera de términos fueron cincuenta y seis (56) equivalentes al 7%. 

Grafica 3. Estado de las Solitudes Contestadas 

Términos de la Respuesta Total  Participación